COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA POLÍTICA

REQUERIMENTO NO                   , DE 2011

(Da Sra. Luiza Erundina)

Requer a realização de Audiência

Pública para subsidiar o debate relativo à

reforma política.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, seja convocada Audiência Pública nesta Comissão para debater temas

relacionados com a reforma política, bem como receber contribuições de

diferentes segmentos da sociedade.

Para o evento, solicitamos que sejam convidadas as

seguintes autoridades:

• Maria Francisca Coelho, graduada em Ciências Sociais pela

Universidade Federal do Ceará, mestre em Sociologia pela Universidade

de Brasília, e doutora em Sociologia pela Universidade de Brasília –

UnB.

• Maria Victória Benevides, socióloga, com especialização em Ciência

Política e Direito; mestre, doutora e pós-doutorada pela Universidade de

São Paulo – USP.

• Um representante da Confederação Nacional dos Bispos do Brasil –

CNBB .

2

• Francisco Maria Cavalcanti de Oliveira, sociólogo pela Faculdade de

Filosofia da Universidade do Recife, atual Universidade Federal de

Pernambuco; professor aposentado de Sociologia da Faculdade de

Filosofia, Letras e Ciências Humanas da Universidade de São Paulo –

FFLCH-USP.

Sala da Comissão, em        de                            de 2011.

Deputada LUIZA ERUNDINA DE SOUSA

(PSB/SP)